
هها دهدر        برخی نظریه پردازان معتقدند رسانهه     
توانند مهاها ها را         زیادی دارند، تا آنجا که می     

جادو کرده و سررشته افکارشهان را در دسه              
ای   هها لاههدهه        بگیرند. اما اگر ماا ا به رسانه      

ها نتوانند تاثیر گذاشته و در   نداشته باشد و رسانه 
تواننهد    لاقایدشان تغییری ایجاد کنند، باز هم می      

ماا ا را به سکو  وادار کنند. نظریه مارپهیه            
شناسیِ   ی روان   سکو  چنین ادلاایی دارد! نظریه     

اجتمالای مارپی  سکو ، بیانهگهر یهف رفهتهار             
اجتمالای اس ، بدین معنی که هر وده  فهردی         
احساس کند تنهاس  و هم نظر ندارد، از ابهراز            

کند؛ زیرا ترس از  هرد          لاقایدخویش امتناع می  
ترین لاامل در همرنگی با جمالا   اجتمالای بزرگ
شود. فرضیه اصلی نظریه بر این اصهل         حساب می 

ی تعامل بین     استوار اس  که افکار لامومی نتیجه     
باشد که تح  تهاثهیهر      اجتمالای می  افراد و محیط 
 گیرد. ها شکل می لامیق رسانه

اگر افراد جامعه احساس کنند دیدگاه و نظر آنها         
در ادلی  درار دارد و اکثر افراد جامعهه نهظهری             

 ور معمول تمایهلهی بهه          متفاو  با آنها دارند به    
دهند و بهیهم    ابراز نظر و لاقیده خود را نشان نمی   

آن دارند که به خا ر ابراز لاقیده و نظر متفهاو            
خویش، در انزوا درار گیرند. بر این اساس یکی از           
ترفندهای خطرناک لاملیا  روانی که از آن بهه          

 شود، ساخته شده اس . تعبیر میمارپی  سکو  
ای اجتمالای اس  که در آن  پدیدهمارپی  سکو   

افراد به دلیل ترس از انزوا یا  رد شدن، از بیهان            
بهرانهگهیهز        نظرا  خود در مورد موضولاا  بحث     

تواند منجر بهه      کنند. این پدیده می      خودداری می 
سکو  اکثری  و به حاشیه رانده شدن نهظهرا        
ماالف، تحریف حق، تنها ماندن مظلوم، غصها         

 حق، تعویض جای حق و ناحق و ... شود.
بیانگر این اسه      مارپی  سکو    همچنین نظریه   

توانند حقیق  را از تهجهلهی در            ها می   که: رسانه  
ی اجتماع و تبدیل شدن بهه پهدیهده و                صحنه

وادعی  اجتمالای باز دارند و گفتمان با هلهی را           
بجای گفتمان حق معرفی کنند، در حالهی کهه           

 بوادع چنین نیس .  
ای و جهوسهازی          این شیوه در تبلیغا  رسهانهه    
شود تا جایی که یهف         دروغین به کار گرفته می    

گروه ممکن اس ، به توهم حاکمی  امهری یها            
ای، از ابراز لاقیده خویش خودداری کند تا          پدیده

به سبا لاقایدشان، منزوی یها  هرد نشهونهد.              
درحقیق  این ترس، برخاسته از لاامل دروغهیهن         
یعنی حاکمی  گفتمانی اس  که افهرادی کهه           

دهند،   ممکن اس  اکثری  اجتماع را تشکیل می      
ناخواسته از ترس آنکه مبادا تبدیل به ادهلهیه             
مطرود بشوند، از ابراز لاقاید خویش در اجتهمهاع          

کنند؛ زیرا ترس از انهزوا و  هرد              خودداری می 

ترین لاوامل در تغییر رفتار       اجتمالای یکی از مهم   
ها اس . به سان دیگر این ترس          اجتمالای انسان 

از انزوا، منجر به سکو  به جای ابهراز لاهقهیهده              
 اس .مارپی  سکو  شود؛ و این همان  می

ها لاامل مهمی هستند تها        شکی نیس  که رسانه   
سازی، نظری نادرسه  و کهم ارزر را               با فضا 

گفتمان فراگیر معرفی کنند و لاقاید دیگهران را          
به لانوان ادلی  به حاشیه برانند. در حهقهیهقه            

تهوانهنهد       سازیِ دروغین مهی        ها با گفتمان    رسانه
اکثری  را به سکو  و خاموشی بهبهرنهد و بها                

سازی دروغین، امری را جزو افکار لامهومهی           افکار
جا دیگر فهم افکار لاهمهومهی          غالا کنند. در این    

سازی لامومی در دستهور       مهم نیس ، بلکه افکار     
 کار اس .  

شکستن مارپی  سکو  نیز باز یف فرایند جمعی     
تواند با انجام ادداما  کهوچهف         اس . هرکس می   

در زندگی روزمره خود به این فرایند کمف کنهد.   
خوشباتانه راه های ماتلفی برای شهکهسهتهن           

 مارپی  سکو  وجود دارد که لابارتند از:
اولین ددم برای شکستن مارپیه      ایجاد فضای امن:     

سکو ، ایجاد فضای گفتگوی آزاد و بدون تهرس         
اس . این فضا می تواند در دهالها یهف گهروه                  

گفتگو، یف انجمن آنهین یا حتی یف گفتگهوی         
 خصوصی بین دو نفر پدید آید.

هنگامهی کهه افهراد احسهاس           گوش دادن فعال:     
شوند و بهه نهظهراتشهان           کنند که شنیده می     می

شود، بیشتر تمایل دارند کهه         احترام گذاشته می  
 نظرا  خود را بیان کنند.

تشویق افراد جه  اشتراک نهظهر       تشویق به گفتگو:     
خود، حتی اگر با نظرا  جمع ماالف باشد. ایهن           

ی غلط لزوماً جهامهعهه را بهه              دیدگاه که لاقیده  
کشد بلکه لاامل و موجا کشهف و           انحطاط نمی 

شود تمامی  گردد، بالاث می بلوغ لاقاید صحیح می 

 لاقاید محترم شمرده شوند.
هها یها        ترولمقابله با ترول ها و افراد توهین کننده:       

تهوانهنهد      کننده می   اوباشان مجازی و افراد توهین    
فضای گفتگو را مسموم کرده و افراد را از بهیهان             
نظرا  خود باز دارند. کنترل این افهراد بهالاهث            

 تری بوجود آید. شود فضای گفتگوی سالم می
گفتگوی بهیهن    های مختلف:      تقویت گفتگوی بین گروه   

تواند بهه      های ماتلف با نظرا  متفاو  می       گروه
 ها کمف کند. درک متقابل و کاهش تنش

های اجتمالای    رسانهاستفاده از رسانه های اجتماعی:       
توانند ابزاری ددرتمند برای ترویج گفتهگهوی          می

 آزاد و تبادل نظر باشند.
آمهوزر افهراد در مهورد          آموزش و تربیت افراد:      

اهمی  گفتگوی آزاد و احترام به نظرا  ماالهف         
تواند به شکستن مارپی  سکو  در بلندمهد           می

 کمف کند.
چند نمونه از اقدامات عملی برای شکستن 

 مارپیچ سکوت در شرایط مختلف 
اگر در محل کار خود با مارپی        در محل کار:     

توانید با همکاران خود      سکو  مواجه هستید، می   
در مورد موضولاا  مورد لاهده خود گفتگو کنید.        

ههای     توانید در جلسا  و بهحهث          همچنین می 
گروهی شرک  کنید و نظرا  خود را به اشتراک         

 بگذارید.

شگاه بهها        در دانشگاه:     اگر در مدرسه یا دان
تهوانهیهد بها          مارپی  سکو  مواجه هستید، مهی     

های خود در مهورد        اساتید، معلمان و همکهسی   
موضولاا  مورد لاهده خود گهفهتهگهو کهنهیهد.              

آموزی یا  های دانش   توانید در انجمن    همچنین می 
های بحثی شرک  کنید و نظرا  خود را به           گروه

 اشتراک بگذارید.
اگر در جامعه خود با مههارپههیهه        در جامعه:    

ههای     توانید در گهروه    سکو  مواجه هستید، می   
های آنههیهن شهرکه           گفتگوی محلی یا انجمن   

های مهجهازی      توانید در گروه کنید. همچنین می 
محله لاضو شوید و نظرا  خهود را در مهورد               

 مسائل مربوط به جامعه خود بیان کنید .
شود کهه: مهتهغهیهرههای              در پایان یادآوری می   

کننده دیگری نیز وجود دارند که ممهکهن           تعدیل
گیری مارپی  سکو  تاثهیهر        اس  بر شد  شکل   

تهوان بهه       بگذارد از جمله آن مهتهغهیهرهها مهی            
های فرد، جامعه، موضوع و ابزار ارتبها هی         ویژگی

 یا زبان اشاره کرد. 
ههای    سطح رشد و تعالی فرد، نیز برخی ویهژگهی         

ورزی و الاتماد به نهفهس          شاصیتی مانند جرا   
فرد، همچنین میزان گشودگی فرهنگی یا امکان       
پذیرر ماالف در بستر اجتمالای هر جامعه، و یا     
ویژگیهای موضوع مورد بحث مهانهنهد مهیهزان             
شفافی ، مستند یا دابل دفاع بودن آن نهیهز در            

بهاشهنهد.      مقابله با مارپی  سکو  تاثیر گذار مهی       
ها، ابزار بکاررفته برای انتقال مفاهیم        لاهوه بر این  
ای، الام از ههنهر زبهان، نهمهاد و                 یا زبان رسانه  

ای که برای انتقال نظهر بهکهارگهرفهتهه           هروسیله
شود نیز، ممکن اس  در بررسی این دیهدگهاه      می

 نظری مهم و تاثیرگذار باشد.
تواند بالاث به انهزوا   در هر حال مارپی  سکو  می 

ها، شده و نظرا  ارزشمنهد        کشیده شدن اندیشه  
ههای مهههم و          از چرخه رشد و تعالی بهرنهامهه         

هها و      استراتژیف به دور رانده شهود. سهازمهان           
موسسا  سیاسی و اجتمالای بهههتهر اسه  در             

ههای    ههای گهروه      برداری از انهدیشهه      جه  بهره 
های ماتلف که در بالا اشهاره          اجتمالای از شیوه  

گردید استفاده نمایند تا تعالی فکری و ارتهقهای          
 رشد اجتمالای همیشه سهل و دابل وصول باشد./

 مارپیچ سکوت
 توحید طالبی؛ کارشناس ارشد روابط اجتماعی

 ای پسران اردبیل وحرفه کارشناس فرهنگی و اجتماعی آموزشکده فنی

حسین کرمی یهکهی از دانشهجهویهان رشهتهه                
ای   کارشناسی حسابداری دانشگاه فنی و حهرفهه        

پسران اردبیل اس  وی اهل تبریهز اسه  و از              
خوابگاه دانشجویی نیز استفاده می کند. ایشهان          
معدل بالاتر از هجده را در ترم اول کسا کهرد.            
نشریه روان یاری در این شماره جه  انهعهکهاس      
نظر دانشجویان این دانشگاه در نشریه، به سهراغ         

ای که در پی می آید حهاصهل          وی رف ؛ مصاحبه  
 گفتگو با این دانشجوی لازیز اس :

آقای کرمی عزیز لطفا خودتان را به 
 طور کامل معرفی نمایید:

حسین کرمی هستم اهل تبریز! در حال حهاضهر           
دانشجوی ترم دوم کارشناسی پیوسته حسابداری  
دانشگاه فنی و حرفه ای واحد اسهتهان اردبهیهل           

 هستم.

 چرا رشته حسابداری را انتخاب کردید؟
من دانش آموز رشته انسانی بودم که پس از اخذ          
دیپلم به رشته حسابداری گرایش پیدا کردم زیرا        
احساس کردم هم مورد لاهده من اسه  و ههم         
بازار کار بهتری دارد از آن جههه  آمهدم ایهن               

 دانشگاه.

به نظر شما یک دانشجو چرا در انتخاب        
رشته به موضوع بازار کار بیییشیتیر           

 حساس می شود؟
پیدا کردن یف کار برای انسان، بسیار اههمهیه            
زیادی دارد زیرا سستی در کهاریهابهی مهوجها             

شود انسان نتواند حتی مواد غذایی مورد نیهاز       می
خود را هم فراهم کند و فقر و تهی دسهتهی بهه               

 وجود می آید.

کسانیکه انتخاب رشته می کنند بایید        
 چه معیارهایی را در نظر بگیرند؟

از 
آنجائیکه ما انسان ها در هر جای کشهور بهایهد          
کسا و کار راه اندازی کنیم و از کسها و کهار         
های حرام پرهیز کنیم، پس اولین کاری که باید         
بکنیم، حل رکود ادتصادی اس  و دومین ههد          
ما تهر برای پیشرف  تولید ملی اس . بنابراین          
می توان نتیجه گرف  رشته برای شهغهل اسه             
یعنی در انتااب رشته، شغل باید مهمترین لاامل  

 در نظر گرفته شود.

از دیدگاه شما برای یافتن کار مناسب 
 چه مقدماتی لازم است؟ 

 برای پیدا کردن کار دو شرط وجود دارد:

 (سرمایه گذاری  1

 (استعداد و ذوق به شغل خویش 2

آیا یک حسابدار موفق به غیر از مدرک 
به مهارتها و ویژگی های دیگر نیز نیاز 

 دارد؟ اگر هست بیان کنید!
البته هنوز من در ابتدای این رشته هستم ولهی           

تهریهن      می توان گف  حسابداری یکی از مهههم         

وکارهای کوچف و      مشاغلی اس  که همه کسا    
بزرگ به آن نیاز دارند. یف حسهابهدار  هیهف               

ها را تجزیه و تحلیل کهرده و           ای از داده    گسترده
دهد. البته حسابداری فقط الاهداد و            گزارر می 

اردام نیس  بلکه جزو معدود مشاغلی اس  کهه          
های کار با الاداد، به تعهامهل بها             لاهوه بر مهار   
ها هم نیاز دارد. در وادهع یهف               افراد و مشتری  

حسابدار باید ا هلاا  مالی را به زبانی سهاده و           
درک برای سایر افراد، بیان کند. بهنهابهرایهن            دابل

اندازه دانش فنی     های اجتمالای به      داشتن مهار  
 برای یف حسابدار ضروری اس . 

حسین عزیز وضعیت تحصیلی کلاس و      
آموزشکده تان را تحلیل کینییید و           
بفرمایید از نظر شما به عینیوان ییک           
دانشجو، آموزشکده شما با چه اقدامات      

 یا امکاناتی می تواند بهتر شود؟
 به نظر می رسد دو چیز مهم اس :

 آموزر برتر استادان  محترم  .1

 فهم و دابل ادراک بودن منابع درسی  .2

اگرچه دانشگاه رازی اردبیل، دارای امهکهانها            
خوبی برای رفع نیاز های دانشجویان هس  ولهی       

بحث نگران کننده این اس  که فرص  شهغهلهی           
هس  یا نیس ؟ ای کار دانشگاه تمهههیهداتهی           
داشته باشد تا در رفع این نگرانی ها هم بهه مها              
کمف کند. ما نگرانیم که آیها پهس از اخهذ                 
لیسانس  تا چهار سال آینده، امکان یافتن شغل   

 مناسا امکانپذیر خواهد بود.؟

دغدغه اصلی دانشجویان چیسیت و       
چگونه برای رفع آن دغدغیه تیلا          

 کنند؟ می
همه دانشجویان می گویند من از آینده شهغهلهی      
دلهره دارم! ولی با پیشرف  تحصیلی دانشجویهان   
و آموزر لاالی استادان و ساتگیری استادان  و          
همین  ور سا  کوشی مها،  مهی تهوانهیهم                 
آموزشکده فنی و حرفه را به مرکز تهکهنهولهو ی            
های نوین تبدیل کنیم و از دانشگاه محقق ههم           

 بهتر ظاهر شویم.

به نظر شما برتری دانشگاههای روزانیه       
 دیگر نسبت به دانشگاه شما چیست؟

ما امیدواریم دانشگاهمان در آینده ماتلط باشهد       
تف جنسیتی محدودیتهایی بهرای مها دارد از            
جمله: برخی رشته ها حذ  می شونهد کهه بها              

 ادغام جنسیتی دابل حل اس .

و سوال پایانی اینکه یک حسابدار  چه        
 نرم افزارهایی را باید مسلط باشد؟

Excel , holoo , word 
از حضور شیمیا در ایین نشیرییه              

 سپاسگزاریم!
 منم خوشحال شدم که اینجا بودم./.

 انعکاس
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شاید برای شما نیز این سوال مطرح بهاشهد کهه             
افراد ماتلف یف جامعه، در مواجه با مودهعهیه            
جدید یا مسئله چه واکنش و رفتاری از خود بروز          

هها در      می دهند؟ تفاو  رفتار و لاملکرد انسهان        
تهوان    مواجهه با چنین شرایطی چیس ؟ آیا مهی        

های افراد ماتلف را نسب  به مودعی  یها           واکنش
توان در بهیهن        بندی کرد؟ آیا می     ای  بقه   مسئله
هایی که افراد در مواجه با چنین شرایطی          واکنش
 گیرند دوانین و اصولی را مستارج نمود؟ بکار می

با بررسی ادبیا  و پیشینه مطالعا  انجام یافهتهه          
در این زمینه ما توانستیم شش مرحله واکنشی یا        

هها بهه کهار          رفتارهایی که افراد در این مودعی      
بهنهدی     گیرند، را شناسایی کنیم. این  هبهقهه           می
ی   تواند توسط پژوهشگران دیگهر بهه گهونهه             می

هد  نویسنهده   دیگری نامگذاری شوند، اما آنچه      
های بکار گهرفهتهه        اس  بررسی نظم بین واکنش   

شده توسط افراد ماتلف اسه  کهه در ادامهه              
 آید: می

هایی که افهراد    ناستین واکنشواکنش بازتابی:    -1
گهیهرنهد      در مواجه با مودعی  مسئله، بکهار مهی         

های بازتابی هستهنهد. نهوزادان           رفتارها و واکنش  
پس از تولد  نسب  به تغییرا  محیطی، واکنهش          

دهند اگرچه بسیهاری از      بازتابی از خود نشان می    
های بازتابی با افزایش سن نهاپهدیهد            این واکنش 

گردند اما رفتار و لاملکردهایی که شبیه ایهن            می
ها هستند در مجمولاه کنشی افراد ایجهاد          واکنش

شوند. بازتاب یف پدیهده زیسهتهی            و ماندگار می  
ههای    شود اما با افزایش سهن، نسهل           حساب می 

ههای    بشری در مواجهه با مشکل یا مسئله، کنش       
دههنهد کهه        تری از خود نشان مهی      نسبتا پیچیده 

تر    های اولیه دارند.       شباه  زیادی به بازتاب    ک د
سا مصطفی تبریزی    چنین رفتارهایی را منت

داند؛ وی معتقهد    به اجداد بشر یعنی خزندگان می 
هها    اس  این رفتارها بیش از آنکه به رفتار انسهان         

های خزندگان شبیه اسه         شبیه باشد به واکنش   
بطوریکه فرد در مواجه با مسئله اگهر ههیهجهان               

کند و اگر هیجان خشهم    ترس غالا باشد فرار می  
 کند.  غالا باشد، حمله می

شیار جمعی سان    کارل گوستاو یونگ     از ناه
ها از یهف        آورد و معتقد اس  انسان      به میان می  

ذهن ناهشیار مشترک جمعی برخوردار هستهنهد.        
های متاثر از ناهشیهار جهمهعهی            شاید بین کنش  

ها و کنشهای پیچیده بازتاب گهونهه نهیهز،              انسان
 ای پیدا نمود.  بتوان رابطه

به  ور کلی هرچه افراد در یف بستر اجتمهالاهی           
ابتدایی یا بدوی بزرگ شوند به  هوری کهه آن             

های زندگهی آن فهرد          شرایط بالاث شود، تجربه   
بیش از آنکه فراهم کننده، برخوردهای اجتمالاهی      
باشد،  برخورد با  بیع  را مهیا کند، به نظر می           

ههای بهازتهابهی         آید که واکنشهایش نیز به کنش     
 شبیه خواهد بود. 

تر از واکنهش      پیشرفتهعاطفی:   -واکنش هیجانی   -2

لاا فی هستند در      -های هیجانی   بازتابی، واکنش 
این مرحله واکنشی که فرد از خود، در برخورد بها    
مودعی  مسئله نشان می دهد نسب  به مهرحلهه          

تر اس  امها      تر و اجتمالای  دبلی تاحدودی آگاهانه  
هنوز نمی توان یف الگوی منطقی بین مودعی  و        
رفتار بکار گرفته شده، ترسیم نمود. بلکه رابهطهه           
بین مودعی  و رفتار پاسخ داده شده، مبتنی بهر           

های هیجانی و لاا فی مهی بهاشهد.            برانگیاتگی

تجربه زندگی اجتمالای به فرد آموخته اس  کهه          
در مواجه با شرایط، هیجانی را برانگیاته نمهایهد.    
زیگموند فروید روان تحلیلگر اتریشی در مطالعهه        

ار به ذههن نهاهشهیهار           ذهن افراد مورد مطالعه   
فردی اشاره می کند وی باور دارد چنین افهرادی          
نود درصد ذهنش ناهشیار می باشد و صهرفها ده          
درصد ذهن این افراد آگاه می باشد بهنهابهرایهن             
تصمیم های چنین افرادی بیش از آنکه آگاههانهه       

 باشد ناهشیار می باشد. 

هایی در روانشناسی بالینی، واکنش       چنین واکنش 
هیجان مدار تلقی می گردد. افراد در این مرحلهه           
بیش از آنکه در مواجه با مودعیه  مشهکهل یها               

حل ارائه دههنهد، بهه          مسئله، پاسخ مبتنی بر راه 
هیجانهای برانگیاته شده شان پاسخ می دهنهد.         
برای مثال فرد ممکن اس  در مواجه با گم شدن          
حیوان باربرر بجای گشتن حیوان، گریه کند و         

 یا به سر و روی خود بکوبد.

در این مرحله باش    واکنش یا رفتار هوشمندانه:        -3
آگاهانه ذهن بر باش ناآگاهانه ذهن غلبه دارد و           

های منطقی را کشف و در   فرد دادر اس  الگورینم   
هها    پاسخ دادن به مودعی  جدید یا مسئله از آن     

گیری انتااب   استفاده می کند بنابراین در تصمیم   
پاسخ مناسا نسب  به مودعی  مسئله یا تکلیهف         

که در مهرحلهه دهبهل          -بجای تمرکز بر هیجان     
بر تکلیف یا مسئله تمرکز می کند و          -مشهود بود 

 حل مسئله، تهر می کند. برای پیداکردن راه

نش    روانشناسی بالینی این واکنش را جزو          ک وا
داند. )واکنهش       میتکلیف مدار   یا  مسئله مدار   

های بهالاتهر از ایهن           تکلیف مدار، شامل واکنش   
مرحله را نیز می شود که در ادامه توضهیهح داده        

 اند(.   شده

هنهوز در ایهن مهرحلهه، در مهودهعهیه                    
مسئله مد نظر اسه        گیری، صر  حل    تصمیم

و اثر آن بر جامعه و  بیع ، اهمیتهی بهرای            
تهر فهرد       تصمیم گیرنده ندارد. به زبان سهاده       

بدنبال حل مشکل شاصی خویش اسه  و          
حل بکارگرفهتهه شهده، چهه            کاری ندارد راه  

تاثیری بر جامعه یا  بیع  می گذارد؛ البتهه         
لاوادبی که به نولای ممکن اس  بهرای خهود           
فرد انعکاس یابد را در نظر می گیرد امها بهه             

اندیشد. برای نمونه در مثال بالا         فراتر از خود نمی   
واکنش هوشمندانه فرد در هنهگهام گهم شهدن             
حیوان باربر، تهر برای یافتن آن خواهد بود امها          
ممکن اس  هنگام آوردن آن حیوان به اسهتهبهل           
خود، از مزارع دیگران ناشناس لابور کرده و بهه            
آن مزارع آسیا بزند یعنی فرد در انتااب مسیهر          
صرفا به خودر فکر می کهنهد نهه بهه اثهرا                  

آورد. پس در      زیانباری که برای دیگران بوجود می     
هایی که لاوادا ناگوار متوجه شاص فرد         مودعی 

نیس ، به آسانی به محصولا  دیگران آسیا زده         
 کند.  و دور از چشم دیگران از مزارع غیر لابور می

ههای    با ورود به واکنهش    واکنش مبتنی بر عرف:        -4
هوشمندانه فرد بتدریج دیدگاه اجتماع را نیز در         

های خود لحاظ می کند در این مهرحلهه             واکنش
 رفتار فرد کامه اجتمالای شده اس . 

رفتارهای مهبهتهنهی بهر لاهر ، رفهتهارههای                  

ای هستند که از هنجارهای اجتمالاهی    هوشمندانه
 کنند.  نیز تبعی  می

لار  به نحوة لاملکرد لاموم و جمعهی از افهراد              
گفته می شود که در یف محدوده جغهرافهیهایهی            
بصور  هنجار پذیرفته شده اس . معمولا وجدان        

کهنهد و ههر          افراد از لار  اجتمالای تمکین مهی      
رفتاری که خارج از دالاده لار  باشد برای وجدان   
فرد نیز ممکن اس  آزار دهنده بهاشهد. درایهن              
مرحله اینکه دیگران چه می کنند برای فرد مههم     
اس  پس خطاهای معمول در یف جامعه نهیهز،           
برای فرد دابل دبول و انجام اس . برای مثال اگهر         
در یف شهری اکثریه  الاضهای آن جهامهعهه               

کنند، فهرد   شان را بصور  دوبله پارک می  اتومبیل
از پارک کردن ماشینش بصور  دوبلهه، ابهایهی            
ناواهد داش . چنین افرادی بهه کهلهمهه آبهرو               
حساسند و مرادبند در لاملهکهردههای خهویهش            

 آبرویشان نرود.

دهانهون دهراردادی      واکنش مبتنی بر قااناون:       -5
های متنولای هستند که گروهی به   اجتمالای با نام 

اصطهح متاصص یا خبره در حهوزه ای خها         
درباره مفید و الزام آور بودن آن به توافق رسیهده           
اند. حال اگر واکنش فرد نسب  بهه مهودهعهیه                
مسئله یا مشکل به  وری باشد که ضمهن حهل            
مسئله محدودی  های دانونی را نهیهز در نهظهر              
بگیرد و در واکنش دهی خویش از دهانهون نهیهز           
تمکین کند، می توان گف  کهه واکهنهش فهرد              
مبتنی بر دانون اس . البته پایبندی بهه دهانهون             

تواند به خا ر ترس از مجازا  یا رسیدن بهه             می
نفع شاصی باشد؛ برای پی بردن به تعالی و رشد          
فرد باید دید آیا پایبندی به دانون امری درونهی           
اس  یا بیرونی؟ اگر فرد بدون نیاز به پلیهس یها             

شهمهارد آنهگهاه         نهاد دضایی دانون را محترم می     
 توان گف  فرد دانون مدار شده اس .   می

استرنبرگ معهتهقهد    واکنش مبتنی بر خردمندی:     -6
اس : خرد به معنای در نظر گرفتن نفع جمهعهی            

باشد. شاید بتوان گف  فرد      بجای نفع شاصی می   
خردمند بیش از آنکه به بقای خود فکر و تههر           
نماید، بلکه بقای هستی را در اولوی  درار داده و           

های خود در مواجه با مودعی  مسئلهه          در واکنش 
یا مشکل به بقای جهان هستی متعهد می باشد و    

ههای دیهگهر،        خود را موظف به حفظ نفع انسهان     
حیوانا  و  بیع  می داند. واکنش خردمنهدانهه          

تریهن واکهنهشهی         تابحال پیشرفته ترین و انسانی    
شود. شاید    هس  که توسط انسانها بکار گرفته می   

در جهان آینده افراد به توانایی های والاتری نیهز          
دس  یابند اما امروزه انسانها به ههمهیهن انهدازه            

 اند./ بسنده کرده

 تا خرداز بازتاب 

 دکترکریم  نیکنام 

 تخصص تیزهوشی، فوق 

 ای استان اردبیل حرفه و رابط مشاوران دانشگاه فنی 

واکنش خردمندانه تابحال پیشرفته ترین و 

ترین واکنشی هست که توسط انسانها  انسانی

شود. شاید در جهان آینده افراد  بکار گرفته می

به توانایی های والاتری نیز دست یابند اما 

 .اند امروزه انسانها به همین اندازه بسنده کرده

پیام تبریک دکتر نصیریان رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان 

 اردبیل به مناسبت سال نو

در ایام پرفضیل  ماه مبارک رمضان؛ ضمن لارض تبریف و تهنی  فرارسهیهدن              
و فصل زیبای بهار، از درگاه پروردگار صاحا ثهنها و      1۰۴۱لاید نوروز باستانی  

ستایش؛ برای الاضای محترم هیأ  لالمی، کارمندان خدوم و دانشجویان لازیهز            
رایحه خور دانایی و آگاهی در پرتو دانش اندوزی و مهار  افزایی آرزومندم. از خداوند منان سالی پربرکه              

بزرگ دانشگاه فنی و حرفه ای واحد اسهتهان اردبهیهل                  روزی، سهمتی و موفقی  برای خانواده       همراه با نیف  
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 2 کریم نصیریان رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان اردبیل

 اطلاعیه امور دانشجویی

وام ضروری برای دانشجویان ارائه  1443بهشت ماه  از اول اردی

گردد. دانشجویان عزیز جهت اطلاع از شرایط و اقدام در این  می

جناب زمینه به واحد امور دانشجویی در طبقه اول ساختمان آموزشی 

 (.22مراجعه نمائید. )شماره داخلی آقای وحید ناظمی 
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 باشد.  درمانی به دانشجویان گرامی می روان

 مرکز مشاور و سبک زندگی دانشگاه
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 سخن سردبیر

 

آغاز سال نو شمسی همزمان با تغییرا  روز افهزون           
هها بهه        بیع ، زندگی، زایش و تنوع را برای انسان       

دارد که با  بیهعه        همراه داشته و ما را بر این وامی       
همنوا گشته و با ایجاد تغییرا  موثر و کهارآمهد در             
حیا  خود، از این هدیه و موهب  خدادادی به نحهو     
احسن استفاده کنیم. این ایام در ذا  خود پویایهی،           
لاشق و زایندگی را با خود داشته و ما را به زنهدگهی             

سازد. لاید و دیهد و           راستین و سازنده رهنمون می    
بازدیدهای آن که شوق زندگی را به شکل لاهمهلهی        

دهد همراه با نوای تطور و رشهد مهجهدد          درس می 
مواها الهی بعد از یف زمستان پرشکوه، امید را در       

دههد تها       انسان زنده کرده و این درس را به ما مهی     
شاکر صانع لاالم و پروردگار هستی باشیم کهه ههر           
پدیده ای را که آفریده اس  توام با حکمتی بهوده و      

ها کفهایه       برای تدبر، هدای  و شکرگزاری ما انسان      
کند. سال جدید که توسط مقام معظم رهبری به          می

“ جهش تولیهد بها مشهارکه  مهردم            ” لانوان سال   
نامگذاری شده اس ، انشاا... توام با برکه  و رونهق            
ادتصادی همراه بوده و برای مردم و کشور لازیزمهان          
همراه با بهروزی و کامیابی بهاشهد. دانشهجهویهان               
دانشگاه فنی و حرفه ای که زمینه تحصیلی و اهدا         

آوری ههمهبهسهتهه          درسی آنها با تولید دانش و فهن  
های آیهنهده بها          باشد انشاا... در این سال و سال      می

جهش تولید همراه بوده، مسر  و شادابی را برای ما          
و مردم به ارمغان بیاورند. لازم اسه  دانشهجهویهان           
لازیز از این موهب  دانشگاه و اساتید محترم بیش از          
پیش بهره لازم را برده، در ارتقای سطح لاهلهمهی و              
 تاصصی دانشگاه و کشور در تهر روزافزون باشند. 
گذر از روز  بیع  و سیزده بدر، دانشگاه و تحصیهل      
را برای دانشجویان و اساتید گرانهقهدر بهه ههمهراه           
داشته، لزوم زایش و نوزایی را به ذهن متبهادر مهی             

گیری از این آموزگار  بهیهعهی،          سازد. انشاا... با بهره       
هایمان در سایه گرداننده باریتعالی بهه نهحهو              دلا

احسن و مناسا و در جه  رشد و ارتقای شاصی و    
اخهدی تغییر یافته و احوالمان در جه  خهداگهونهه           

 شدن به بهترین احوال تغییر یابد. 
ایام نیمسال دوم با توجه به روبرو شدن با تعطیهه         

باشد به دانشجویهان لاهزیهز          بیشتر در حال گذر می    
شود تا در این مد  بادی مانهده ضهمهن              توصیه می 

های درس، ارتباط سازنده بها         حضور موثر در کهس   
های فنی، خهود را      اساتید محترم و حضور در کارگاه 

آمیز از این دوره تحصیلی آمهاده          برای گذر موفقی   
توانند در جه  بهههبهود         کنند. دانشجویان لازیز می    

شیوه مطالعه خود با مشاوران دانشگاه که همه روزه        
 در دانشگاه حضور دارند بهره لازم را ببرند.  

ضمن تبریف سال جدید برای اساتید مهحهتهرم و             
همکاران لازیز و همچنین دانشجهویهان گهرامهی و             

های آنان  آرزومندم که سال جدید را توام با            خانواده
های   بهروزی و کامیاری سپری کرده، در مسیر ارزر       

 دینی و اخهدی بیش از پیش موفق باشند.              
 ایام عزت مستدام

ها و ادداما  پارسونز، اولین          به موازا  تهر    
ای به  ور رسمی     خدما  راهنمایی شغلی و حرفه    

موسسه اطلاعات  میهدی از  ریق      111۱در سال   
ارائه گردید و    ای در بوستن      شغلی و حرفه  

 1111در سال     ای   اولین مجله حرفه   
اددام دیگر در زمینه       .میهدی انتشار یاف    

رشد نهض  راهنمایی و مشاوره در سال            
و دبل از شرک  آمریکا در جنگ              1111

رابرت جهانی اول لاملی شد. فردی به نام            
مأمور شد آزمونی بسازد که بوسیله         یرکس

آن سربازان آمریکایی براساس هور و سایر             
ها به کار گرفته شوند. در این رابطه، آزمون          توانائی

ساخته شد. در سال     آرمی آلفا و آرمی بتا       
دو اددام مهم دیگری صور  گرف  که در           1121

پربار شدن و استحکام حرک  مشاوره تأثیرگذار         
سعی  هالبود. در این سال استاد دانشگاه به نام           

کرد ماشینی بسازد که به وسیله آن موفقی              
بینی نماید، هرچند    شغلی فرد را در آینده پیش       

شد که     این اددام نتیجه موثری نداش  ولی بالاث      
به مفهوم راهنمائی توجه بیشتری شده لاصر            

ای باز شود.     نوینی در راهنمایی شغلی و حرفه        

ها سه هزار سال       شود که چینی    البته اشاره می   
پیش جه  بکارگیری افراد در ادارا  و مشاغل از         

اند. در    کرده های استادامی استفاده می       آزمون
گینزبرگ ادتصاددان معرو ، کتابی با       1111سال  

نوش  و تأثیر زیادی را       انتخاب یک شغل  لانوان  
در رشد نهض  راهنمایی و مشاوره شغلی               

 گذاش .
کاری، لادم رضای  از       خستگی شغلی، فرسودگی  

شغل، ناتوانی در انتااب شغل از بین مشاغل             
ماتلف و دنیای روز بروز متغیر کنونی همراه با            
افزایش و تنوع مشکه  روان شناختی، توسعه          
فضای سایبر و فضای مجازی و روبرو شدن مردم          

شدن در بین      های ماتلف و محاصره       با ذائقه  
ا هلاا  بسیار زیاد بالاث شده اس  که ضرور           

مندی از مشاوران متاصص       مشاوره و لزوم بهره    
روز بروز احساس شود. متأسفانه مردم معمولًا به          

های  خا ر لادم باور لامیق مشاوره و حمای             
های  شناختی، همچنان براساس رسوم و سن   روان

شناس و مشاور به      گذشته از مراجعه به روان     
کنند.   خا ر انگ و برچسا خوردن پرهیز می       

توجهی به مفاهیم اساسی           با همین بی     
روانشناختی اس  که روز به روز شاهد از بین          
رفتن نیروهای انسانی هستیم و انشاا... با             
توسعه مراکز تاصصی مشاوره، نظار  مستمر      
بر مشاوران، استفاده از مشاورین مجرب و            

ی مشاوره،    استاندارد کردن شرایط ارائه پروانه       
ی خدما  روان شناختی، شاهد       استفاده از بیمه  

شناختی در کشور باشیم و      توسعه این صنع  روان   
های استاندارد     مردم بتوانند از تاصص        
برداری لازم را داشته      روانشناختی و مشاوره بهره    

شناسی،  باشند. وضعی  فعلی مشاوره و روان           
دهد و امید     دوران گذر و استحاله را نشان می         

شناسی و مشاوره در این       اس  سازمان نظام روان   
زمینه تاصص را مبنای ضروری برای مشاور            
 شدن درنظر گرفته، نظار  خود را بیشتر نمایند./

 ضمیمه دارد: ویژه نامه نوروز

ری های شهدا و امامین انقهب در اولین روزی کها     دیدار نوروزی و تجدید میثاق دانشگاهیان دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان اردبیل با آرمان               
در واحد پسران و در کنار نماد شهید گمنام برگزار گردید. در این برنامه آدای دکتر نصیریان رئیس محترم دانشگاه ضمن تبریهف و         1۰۴۱سال  

در را   شادبار ایام  نوروز به همکاران، سال نو را فرصتی برای ایجاد تغییرا  و پویایی در زندگی شاصی و دانشگاهی دانسته، همکاران و اساتید              
جهش تولیهد   «ی ایجاد تغییرا  سازنده و پویا در دانشگاه فراخواندند. ایشان با اشاره به نامگذاری سال جدید توسط مقام معظم رهبری به                  زمینه

ای را در       رشد و بالندگی کشور را در سایه حمای  از مقام لاالی رهبری و افزایش تولید دانسته و نقش دانشگاه فنی و حهرفهه   »با مشارک  مردم 
ار اسهته  این زمینه یادآور شدند. هم چنین ایشان با اشاره به ایام مبارک رمضان، دبولی  الاا  و لابادا  همکاران و اساتید را از درگاه احدی  خهو   
م مهرد شده و این ایام را تبریف گفتند. لاهوه بر این دکتر کریم نصیریان با اشاره به رفتارهای خصمانه ر یم صهیونیستی و  لانادورزی آنهها بها                       

دفاع غزه اشاره کردند و با اذلاان به اینکه پیروزی از آن مردم فلسطین و مسلمانان جهان خواهد بود ضرور  دفاع و حهمهایه  از                      مسلمان و بی  
 مردم غزه را به لانوان وظیفه و تکلیف اساسی هر مسلمانی یادآور شدند. 

حضور گسترده دانشگاهیان ولایتمدار دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان اردبیل، 

 در راهپیمایی روز قدس

  امام خمینی )ره( »روز قدس روز اسلام است«

روز ددس یادآور مظلومی  مردم فلسطین، روز نشان دادن ماهی     

اصلی ر یم صهیونیستی جنایتکار به جهانیان و به نولاهی یهادآور             

لزوم وحد  مسلمانان، مقاوم ، ایستادگی و دفاع از مظلوم و روز           

ای واحهد اسهتهان          اسهم اس . دانشگاهیان دانشگاه فنی و حرفه      

های امام راحل )ره(       اردبیل بار دیگر ضمن تجدید میثاق با آرمان       

و تبعی  از اوامر ولی امر مسلمین، حضر  آی  الله خهامهنهه ای                

)مدظله العالی( و درود به روح شهدای جبهه مقاوم ، بهه ویهژه               

سپهبد شهید حاج داسم سلیمانی؛ با الاهم حمای  مجدد از مردم           

مظلوم و سرافراز فلسطین همگام با مردم ولایتمدار سراسر کشهور          

در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان  یعنی روزی کهه تهوسهط                 

بنیانگذار جمهوری اسهمی ایران حضر  امام خمینی ره، به نهام            

ددس نامگذاری شده اس  شرک  کرده و انزجار خود را از ر یهم            

 صهیونیستی به جهانیان الاهم نمودند./

خوشحال هستیم که در محضر شما هستیم،       

جناب رئیس ضمن عرض تبریک سال جدید       

قبولی طاعات و عبادات شما را از درگاه            

 متعال آرزو می کنیم!

من نیز متقابه برای شما آرزوی سهمتی و دبولی          

  الاا  دارم!

آقای دکتر مستحضر هستید در شماره پیش       

نشریه روان یاری مقاله ای از شما چاپ شده         

بود؛ ضمن سپاس و قدردانی از زحمات شما         

در نظر داریم درباره عفو و بخشش در این           

ای نیز در تکمیل همان        ایام ویژه، مصاحبه  

مطالب داشته باشیم اگر موافق باشید           

 سوالات مان را شروع کنیم!

 خواهش می کنم من در محضر شما هستم!

براساس مطالعات شما آیا می توان برای عفو        

و بخشش سلسله مراتبی قائل شد؟ لطفا          

 توضیح دهید!

بله ددیقا! مطالعاتی که ما انجام دادیم در نهای            

چهار مرتبه برای  لافو و باشش، بر اساس اهمی         

شان شناسایی شدند که می توان بصور  سلسه          

 مراتا نشان داد.

لطفا مهمترین آثار و دستاوردهاى عفو و       

 بخشش در خانواده را بیان نمائید. 

ها و    به  ور حتم آثار لافو در تمام دسم           

ظواهر زندگی نمود پیدا خواهد کرد، بویژه اثرا          

آن در حل تعارضا  الاضای خانواده و تعالی و             

موفقی  آنان موثر هستند؛ حتی نهادینه شدن          

لافو و باشش به لانوان فرهنگ سازمانی در              

دانشگاه نیز نقش موثری در ایجاد روابط انسانی          

مطلوب در بین همکاران داشته و همین امر بالاث         

افزایش کارائی و اثرباشی دانشگاه را، به همراه           

 ۴خواهد داش .

اگر ممکن است آثار عفو بخشش را در  قالب          

 یک نمودار خلاصه کنید.  

توان گف      مطابق با نمودار شماره یف می           

های لافو باشش در خانواده بر اساس                فایده

جنبه ها و جلوه های گوناگونی         های دینی   آموزه

بر اساس آیا    دارد که باید به آنها توجه نمود.          

ی   کم دارای سه مرتبه     درآن، لافو و باشش دس     

باشد. در لافو؛ باشش و        لافو، صفح و غفران می     

نظر کردن از حق خود مدنظر اس . در             صر   

درآن کریم معمولًا به دنبال لافو، کلمه صفح هم           

آمده اس  که مرتبه بالاتر لافو اس  و امام رضا             

السهم آن را لافو کردن بدون سرزنش بیان            لالیه

کنند. مرتبه بالاتر از صفح، غفران به معنای             می

پوشانیدن آثار خطا و گناه اس . البته درجه بالاتر         

شده اس  که     از غفران هم در درآن مجید مطرح       

کند: بدی را با نیکی دفع کن            خداوند امر می   

رو الاضای خانواده باید از          (؛ ازاین ۱۰)فصل ،  

مرحله لافو فراتر روند و مرادا باشند حین               

ای به شاصی  و       ترین خدشه   باشش، کوچف 

نفس افراد وارد نشود تا زیبایی باشش خود           لاز 

گذاری از بین نبرند و        را با من   

با فراموشی خطا و گناه سعی         

کنند دیگران نیز آثار خطا و          

گناه فرد را به فراموشی بسپارند،      

گویی بدی    سپس از  ریق پاسخ   

ترین مرتبه لافو     با نیکی که لاالی   

و باشش اس  در تحکیم بنیان      

 خانواده ددم اساسی بردارند.

حال بفرمایید عفو و بخشش     

در زندگی اجتماعی انسانها     

 چه مزایا و فوایدی دارد؟

مطابق با نمودار دوم فواید لافو        
 را می توان چنین خهصه کرد:

منجر به آرامش روح    ایجاد آرامش در خانواده؛         

شود و الاضای خانواده در           و روان انسان می      

محیطی سرشار از نشاط، صلح، صفا و تندرستی          

 کنند. رشد پیدا می

لانوان یف    به-لافو و باشش    اصهح رفتار بد:    

برای اصهح رفتار فردی و              -رور تربیتی  

جلوگیری از تکرار اشتباها  اس  که شاص با           

منشی فرد      فهم خطای خود و درک بزرگ           

 کند. باشنده، از تکرار رفتار بد خودداری می

که   اگر هنگامی تبدیل دشمنی به دوستی:       

خوبی و نیکی برخورد      کند، با او به     کسی بدی می  

شود، بااحساس شرمندگی، به لاظم  و بزرگواری       

خواهد برد و تنفر، کینه و               ر  مقابل پی   

 شود. ها به دوستی تبدیل می دشمنی

پوشی از    لافو و چشم  کسا لاز  و محبوبی :     

خطاهای همدیگر در خانواده موجبا  لاز  و           

 کند. کرام  لافو کننده را در خانواده فراهم می

با لافو و گذش ، صبر و            کسا تقوی:     

استقام  فرد در مقابله با مشکه ، نامهیما  و          

گیرد و    هیجانا  نفسانی مورد آزمایش درارمی       

 شود. زمینة رسیدن او به پرهیزگاری فراهم می

خداوند به   کسا رحم  و مغفر  الهی:          

کنند،   جای انتقام، لافو و باشش می       کسانى که به  

ولاده رحم  و مغفر  داده اس  و یکی از شروط          

غفران و رحم  خویش را درگرو گذش  و               

خصو    باشش بندگان نسب  به یکدیگر، به         

 الاضای خانواده بیان فرموده اس .

 بق احادیث و روایا ؛     اجر و پادار:      کسا

پادار و اجر لافو و باشش بر لاهده خداوند اس           

البته لافو و باشش الاضای خانواده از اجر و               

 پادار بیشتری برخوردار خواهد بود.

دهد؛ لافو و باشش      آنچه بیان شد نشان می     

های فراوانی دنیوی و   در خانواده دارای آثار و فایده 

ها، نقش    اخروی اس  که توجهّ جدی به این فایده       

ای در تحکیم بنیان خانواده دارد و             الاجازگونه

رغب  و انگیزه انسان به کسا صف  پسندیده            

 نماید./ تر می از پیش افزون لافو و باشش را بیش 

 

 پای صحبت دوست
 

مصاحبه با دکتر کریم 
 نصیریان 

 (Hallucinationواژه شناسی؛   توهم )

فرد . باشد توهم، همان ادراک بدون محرک می        
کند که   هایی را ادراک می      دچار توهم، محرک   

  وجود خارجی ندارند. توهم معمولًا در بیماری          
شود. این حال  نشانه         اسکیزوفرنی دیده می    

باشد.  مناسبی برای تشایص یف انسان بیمار می       
حواس پنجگانه یف انسان متوهم دچار اختهل          
بوده و محرک هایی که وجود ندارد را گزارر             

بیند یا   کند. مثهً فرد متوهم چیزهایی را می         می
شنود که همراهان وی آن را حس یا تائید              می
شود در صور       کنند. بنابراین توصیه می       نمی

 ای به روانپزشف مراجعه شود./ تجربه چنین نشانه

 تاریخچه و ضرورت مشاوره
 بخش  دوم  و  پایانی؛ 

 دکتر سیامک خدائی خیاوی
 مشاور آموزشکده فنی و حرفه ای پسران اردبیل



 نوروز پیروز
 

های بسیار قدیم، نوروز به مانند جشن         از زمان 
های باستانی دیگر، به      شب یلدا و سایر جشن     

عنوان یکی از مراسمات شادی و نشاط برای          
ایرانیان بوده است، اما در مقایسه با آنها ارزش          
غیر قابل وصفی داشته و دارد. حوادث روزگار،        

ها، تسلط اقوام، ملل  و        طبیعی، جنگ  بلایا، آفات
ها،   ها، رومی   های بیگانه مانند یونانی       دولت

ها تاتارها و ... نتوانسته است           اعراب، مغول 
ها وارد    خللی به این آیین زیبای ایرانشهری        

های نوروزی در میان ملل       سازد. نوروز و جشن   
مختلف که در روزگاران گذشته جزو قلمرو و         

ها،   ها، آیین   اند، با نام   های ایران بوده    از سرزمین 
خاص و گوناگونی رواج         های   مراسم، سنت  

داشته است؛ برای نمونه جشن نوروز در میان          
و       »زیگموگ  « های    سومریان و بابلیان با نام     

 شده است. شناخته می »اکتیو «
یاد   »نوسرد« در اسناد باستان از نوروز  با نام          

دهد. این    شده است. که معنای سال نو را می         می
و در    »شگون بهار   «جشن در بدخشان با نام       

شده   شناخته می   »خد ایام «شغنان تاجیکستان   
است. طبق اقوال و اشعار شاعران به خصوص         

های فردوسی، قدمت نوروز به زمان           سروده
 رسد. جمشید شاه می

بیشتر شاعران از جمله فردوسی، مولوی،            
سعدی، حافظ، نشاط اصفهانی و دیگران در          
علت پدید آمدن نوروز و درباره آن اشعار             

 دلنشین دارند.
 عنصری گوید:

 نوروز بزرگ آمد آرایش عالم”
 “میراث به نزدیک ملوک عجم از جم

 نشاط اصفهانی نیز درباره نوروز گوید: 
 باد نوروزی به طرف گلستان”

 “شد پی زیب چمن دامن کشان
 گوید: حافظ اینچنین نوروز را تبریک می

 ساقیا آمدن عید مبارک بادت ”
 “وان مواعید که کردی، مَرَواد از یادت

 گوید: مولوی هم نوروز را تبریک می
 عید عاشقان مبارک باد”

 “عاشقان عیدتان مبارک باد
 فردوسی گوید: 

 همه ساله بخت تو پیروز باد”
 “همه روزگار تو نوروز باد

 دهد: سعدی هم آمدن نوروز را بشارت می
 برآمد صبح و بوی نوروز”

 “به کام دوستان و بخت پیروز
 یا اینکه:

 مبارک بادت این سال و همه سال”
 “همایون بادت این روز و همه روز

 

 نوروز در نزد مردم ایران دو نوع است:
 نوروز طبیعی و نوروز تقویمی 

نوروز طبیعی روزی است که خورشید در            
اعتدال بهاری است و در طبیعت مشهود می           
باشد البته همزمان با نوروز تقویمی نیست که          
سال کبیسه را دارد. نوروز تقویمی که حاصل          

های خیام، خواجه نصیر طوسی،               تلاش
ابوریحان بیرونی و دیگر دانشمندان ایرانی           

ای است که امروزه هم متداول است         است شیوه 
و به نام نوروز جلالی یا نوروز سلطانی خوانده         

شود. خیام و تقویم نگاران توانستند کمبودها    می

های نوروز طبیعی و تقویمی را جبران         و نقصان 
های تقویمی    های طبیعی را با فصل     نمایند. فصل 

هماهنگ و تثبیت کنند. ما در این نوشتار تاثیر          
ها را از دیدگاه          نوروز بر زندگی ایرانی      

 کنیم: روانشناختی و جامعه شناسی بررسی می
 

 تاثیر نوروز از لحاظ روانشناسی
فصل بهار و تغییرات آب و هوا، رخت بربستن         

شدن روزهای کوتاه،    زمهریر و زمستان، برچیده   
ورود اعتدال و همراهی مردم با آداب و رسوم          

ها، اقوام،   نوروزی مانند دید و بازدید فامیل         
دوستان و آشنایان قطعاً در بهبود اخلاق و رفتار    
ایرانیان موثر بوده، بطوری که مطالعات              

 روانشناختی برآن تاکید دارد.
 

 حافظ سلامتی و بهداشت روان
مطالعات روانشناسی نشان داده است که وقوع        
یک رویداد تازه، وقایع شناختی متفاوتی را به          

ی یادگیری، ادراک،     دنبال دارد که با حافظه       
دقت و توجه مرتبط هستند. عید نوروز از منظر         
تازگی، آغازگری  و تغییرات آب و هوا باعث          

ماندن  افزایش توجه، تقویت حافظه و باقی          
شود،  تاثیرات محرک در مغز و اعصاب می           

علاوه براینکه هیجانات شادی وخوشحالی،         
 گردد. سلامت روانی را موجب می

 

 شکل بخشیدن به تعاملات اجتماعی
دید و بازدیدها، تجدید دیدار، دورهم جمع           

های دوستانه نقش     ها و گپ    ها، صحبت  شدن
اساسی درتعاملات اجتماعی و در نتیجه             
بهبودی عملکردهای مغزی را دارد. زیرا که           

گرا و اجتماعی است که       انسان موجودی جمع  
هرچه روابط و شناخت اجتماعی او افزایش          
یابد ازتوانایی، قدرت و سلامت روان بالاتری         

 برخوردار خواهد شد. 
 

 ایجاد جو و فضای عاطفی درخانواده
نوروز با آداب ورسوم زیبایش به پاکی و              
پاکیزکی، نظم و پیراستگی، نظافت و ارتباط          
افراد توجه خاصی دارد. دردید و بازدیدها،           
نوپوشی و تمیزپوشی، ارج نهادن به بزرگان،          
بوسه بردست پدرومادر، مسافرت، هدیه دادن        
به کوچکترها و زیردستان نقش مهمی درایجاد        
جوعاطفی و فضای پرمهرومحبت درمیان           

 های ایرانی می شود. خانواده
 

 ها کاهش استرس واضطراب  در خانواده
تواند  ی طبیعی می    نوروز به عنوان یک پدیده      

باعث کاهش استرس، هیجانات، اضطراب و         
ها گردد. این امر به علت ایجاد اعتماد         دیسترس

در افراد، ارمغان تبسم و خنده، شادی و               
دادن و هدیه    خوشحالی، احترام و تکریم، هدیه    

نگری، خوش اخلاقی  گرایی، مثبت گرفتن، مثبت
 هاست. در بین خانواده

 

 اعتلا و رشد بخشیدن به ذهن وافکار
اجرای مراسم گوناگون و متعدد نوروزی، مهم        

ها و رسوم،      ی وجودی سنت     دانستن فلسفه  
ها، سپردن     تر آن    برگزاری هرچه باشکوه     

ها به کودکان و نوجوانان و جوانان           مسئولیت
ها و درنتیجه    باعث ایجاد اعتماد به نفس در آن       

 گردد. موجب رشد فکری و ذهنی افراد می
 

 بردن افسردگی زدودن خستگی و از بین
حاصل و غیرقابل      های بی   دورانداختن کهنه  

استفاده، آتش زدن و سوزاندن ضایعات و            
آوازی با طبیعت و گوش سپردن و          زواید، هم 

نواز و آرامبخش    شنیدن آوازهای دلنشین، گوش   
ها و آبشارها ، دیدن و تماشای        پرندگان ، شلاله  

های تازه   ها و سبزی    ها و برگها و سبزه        گل
ها  رسته، خستگی و افسردگی را از درون انسان       

 برد. زداید و از بین می می
علاوه برمطالب یادشده، عید نوروز تاثیرات          
مثبتی در رشد و سلامتی جسمی، شناختی،           

ها دارد. این عید و        عاطفی و اجتماعی انسان    
مراسم مرتبط با آن فرصت خوبی برای تقویت         
ارتباطات صمیمانه خانوادگی و ارتقای سلامت      
روانی و بهبود خلق و خوی آنهاست. ازطریق          
بازخورد عواطف و احساسات، ارتباط ضعیف       

 کند. را به روابط مفید و موثر تبدیل می
 

 تاثیر نوروز از دید جامعه شناسی و جامعه شناختی
 

 پیونددهنده وهمبستگی ساز
ی امروزی بخاطر ورود وسایل              درجامعه

ارتباطی مجازی به زندگی مردم و صنعتی            
شدن، روابط اجتماعی انسان ها تحت تاثیر قرار     

ها را   گرفته و دوری، هجرت و هجران بین آن        
شود نگاه   داشته است. نوروز باعث می       در پی 

مشترک به وجود بیاید و به دوام و بقای جامعه          
و ایجاد احساس نوعدوستی و عواطف درونی        

ها  و بیرونی و پیوند و همبستگی بین خانواده         
 کمک شایانی داشته باشد.

 

 ها  استحکام بخشی به فرهنگ
هایی که دارای فرهنگ قوی       ها و ملت   سرزمین

باشند و اصالت خود را حفظ        و مستحکم  می   
های مصنوع بشری و      اند، نسبت به پدیده     کرده
های دروغین غربی مقاومت      ها و فرهنگ   تمدن

شوند. کراوات،   کنند و به آسانی منفعل نمی       می
حجابی، سگ گردانی  و نگهداری سگ،            بی

ازدواج های سفید و همجنس بازی  رهاورد           
وسوغات جوامع غربی به عالم بشریت است.         
نوروز ملت  و جوانان روشنفکر و آگاه ما را             

کند و به    درمقابل امراض غربی ها مصون می       
 فرهنگ دیرین و شیرین ما استحکام می بخشد.

 

 ها و متجددین  ارتباط دهنده بین سنتی
از زمان گذشته جریان تقلید از غرب و                

نمایی به کشور ما رخنه و نفوذ نموده            فرنگی
ها در   باخته و مقلد غربی     ای غرب  است. عده 

کنند و   مقابل پیران و بزرگان  مقاومت می           
خواهند بعنوان افراد مترقی و روشنفکر            می

خودنمایی کرده و تمامی فرهنگ غرب را            
 کورکورانه بپذیرند. به قول مولوی:

خلق را تقلیدشان برباد داد/ ای دو صد لعنت           
 براین تقلید باد!

ها و   نوروز در برابر این تقلید و مبارزه با سنتی         
قدیمیان و فرهنگ قدیمی بین متجددین با            
انصاف نه مقلدین کور و نابینا با حفظ فرهنگ          

ی ایرانی   و رسوم و آداب دیرینه و هزاران ساله       
 کند. ارتباط ایجاد می

 گیری مراسم و مناسک عامل شکل
ی ایرانی با      نوروز نوعی تعامل بین جامعه        

جوامع دیگر جهان است و برای تثبیت هویت         
ملی و ایرانیِ خود ناگزیریم عناصر نوروز را که       

گیری مناسک شده است، به جان و        باعث شکل 
دیگر اقوام و ملل برسانیم. چون نوروز ما را در          
برابر واردات مناسک و آداب و رسوم وارداتی         
و تصنعی و تقلید بیمه نموده است یعنی               
پشتیبان ایران و ایرانیان است به شرطی که به           
گستردگی و اجرای مراسم آن از خود واکنش و     

 عکس العمل بیشتری نشان بدهیم.
 

 نشان دهنده و بیانگرایران اسلامی 
های اسلامی   آداب و رسوم نوروزی با آموزه        

عجین و آمیخته شده است. درواقع هویت            
ملی ماست و     اسلامی ما زیرمجموعه هویت     

ملیت و ایرانی بودن ما در زیر پرچم اسلام             
ها و    است. نوروز، از طریق مراسم، سنت          

مناسک پایدار و اساسی خود، اهداف متعالی          
ملی اسلامی همراه با احساس ایرانی بودن را          

پرست به وجود آورده و       در میان جوانان میهن   
 به جهان و جهانیان نشان داده است.

 

 ایجادکننده و حافظ وجوهات مشترک 
نوروز امروزین ما با نوروز صدسال پیش             

های دارد. آداب و رسوم         تغییرات و تفاوت   
بازد، با   گذشته متاسفانه روز به روز رنگ می         

این همه، بسیاری از آداب و رسوم مثل دید و            
ها، بوسیدن   دادن ها، هدیه  بازدیدها، خانه تکانی  

های شب   دست بزرگان و پدر و مادرها، خرید       
عید و... به عنوان وجوهات مشترک ایران امروز      
با روزگاران دیرین هم چنان پابرجاست و            

 اند. ها به آن وفادار مانده خانواده
 

 فرح بخشی و از بین برنده حزن و اندوه 
ها و مراسم زیبای نوروزی،         برگزاری جشن  

باعث تلطیف و آرامش و شادی و نشاط  و              
شود.  سرور و بهجت و خوشی جامعه می            

ها غم و غصه رخت           ها و خانواده     ازخانه
ها، قهرها،   رود. عقده  چیند و از بین می       برمی

ها جای خود را به صفا و            ها و کینه    دشمنی
دهد و جشن     صمیمیت و روابط دوستانه می      

ی  نوروزی فضای فرح بخشی را به جامعه           
 آورد. ایرانی ارمغان می

اتحاد ملی، ایجاد همدلی و همزبانی، همزیستی       
آمیز، حفظ هنجارهای فرهنگی،           مسالمت

و ضامن  ذره، حافظ    ی مقاومت در مقابل جامعه   
صلح و دوستی، ایجاد همبستگی بین مردم            

ها و   ایران، تجمیع ملل مختلف، حافظ اسطوره      
آیین بودن و آرکی تاپ،        تاریخ ایرانیان، کهن   

های مختلف جهان،     ها به ملت    انتقال اسطوره 
ی مظهر اهورایی و روشنایی در           دهنده نشان

گذاری عدل و داد در هماهنگ       روی زمین، پایه  
با اعتدال بهاری و ... عوامل و عناصری هستند          

ی نوروز به سرزمین ما حکمفرما         که در سایه  
 اند. شده

ما به عنوان شهروند ایرانی، به نوروز، افتخار           
یزدان  کنیم و شایسته است شکرگزار حضرت می

ی  های خردمندانه  بوده، تمامی مساعی وکوشش   
خود را در حفظ و نگهداری نوروز و بهتر اجرا          
شدن و برگزاری مراسم و آداب و رسوم آن به           

 کار گیریم.
در پایان سال نو را به حضور همگنان  و                

ها،  همنوعان، تمامی مردم ایران ، همشهری          
ها، بویژه اساتید، همکاران     ها، هم استانی   همزبان

ای تبریک و     حرفه و دانشجویان دانشگاه فنی     
گویم. نیک فرجامی، بهروزی،خوشی     تهنیت می 

 ی شما بزرگواران باد. ان شاءالله./ و خرمی بهره

 

الَنَا ِِلَ  َحَََِِْ الْحَالِ حَیَا مُقلَِّبَ الْقُلُوبِ وَ الْأَبْصاَرِ یَا مُدَبِّرَ اللَّیْلِ وَ النَّهَارِ یَا مُحَوِّلَ الْحَوْلِ وَ الْأحَْوَالِ حَوِّلْ  

 آئین های سنتی نوروز در اربیل

 گردآوری و تدوین: زیر نظر هیئت تحریریه

مردم نقاط مختلف آذربایجان همزمان با پایان سال و آغاز ساال       
ها که ریشه در   کنند. آئین   ها و مراسم مختلفی را اجرا می  نو، آئین 

ادبیات مردم این دیار دارد در جای جای کشور عزیزماان           
هاا و      گردد. مردم از طریق ایان باازی           ایران نیز اجرا می   

مراسم، جشن و شادی را با خود همراه کارده و لاا                  
 کنند با شادی و خوشی، سال نو را شروع کنند.  می

های اسفندماه یا     در مناطق مختلف آذربایجان، چهارشنبه    
چهار، چهارشنبه آخر سال هر کدام، اسم خاص خاود را            
دارد و همه ساله در نقاط مختلف آذربایجان در این ایاام،          

شود. در کشور جاماهاوری         مراسم و جشن هایی برپا می     
آذربایجان و بعضی از کشورهای دیگر از جمله ازبکستاان،   

لار دنبال شده و      لااجیکستان نیز این مراسم به شکل جدی      
ای    ها در سطح ملی و منطقه       همه ساله در این چهارشنبه    

شوند. اما در کشور ما ایران، فاقا          هایی برگزار می    برنامه
ها و ماراسامای بارگازار             ی آخر سال، جشن    چهارشنبه

ی آخر سال و مراسم مرلاب  با آن از         گردد. چهارشنبه    می
زمان های قدیم مرسوم بوده و حتی با وجود لاایایایارات              

ها هم چاناان حضاور         زیاد سیاسی و اجتماعی، این آئین     
دهند. در این ایام مردم شهر و روستاا در هار                 خود را نشان می   

ها و     های متعدد، با برگزاری جشن      کوی و برزن با س یق و شیوه      
ها   روند. مردم در چهارشنبه      های مختلف به استقبال بهار می       آئین
گیری از طبیعت و عناصر اربعه آب، باد، خاا  و آلاا ،                 با بهره 

هاا و باا         احترام به طبیعت و لزوم حفظ آن را با آئین ها، برنامه           
ی    پردازند. اولین چهارشنبه  جشن و سرور به رقص و پایکوبی می     

شاود، دومایان         اسفند ماه به نام چهارشنبه آب شناختاه مای          
شود، بر همایان       ی باد نامیده می     ی اسفند، چهارشنبه    چهارشنبه

ی خا  و آخرین چهارشناباه         اساس چهارشنبه سوم، چهارشنبه   
که بویژه در ایران سنت پایای مراسم پایان سال هست باه ناام               

ی آلا  شهرت دارد. این اسامی هم چنانکه پایاشاتار          چهارشنبه
گیری از طبیعت نامگذاری شده است و نشاان از        ذکر شد با بهره   

این دارد که طبیعت با لامام مواهب بشری مورد احترام مردم این            
ی آخر سال مردم با روشن کردن آلاا            باشد. چهارشنبه    دیار می 

به استقبال بهار رفته و با پریدن از روی آلا ، به شکل نمادیان،               
ها و دشواریهای زندگی را به آلاا  داده، باه جشان و              سختی

 پردازند.  پایکوبی می
های مردم اردبیل به شکل خ صه معرفای     در زیر لاعدادی از آئین 

 گردد، انشاا... موردپسند خوانندگان گرامی باشد. می
 رسم یا آئین نواوستی ) جشن کنار رودخانه بالیخلوی اردبیل(

ی سال، در اردبیل در کنار سایر مراسم و           صبح آخرین چهارشنبه  
شود. در این سانات و        برگزار می “  نواوستی” آداب و رسوم، رسم     

رسم دیرینه، مردم بویژه زنان و دختران به رودخانه باالایاخالای          

روند و باا یاج جااروی            چای که از مرکز شهر جاری است، می       
ها   کنند. این عمل در باور بعضی از خانواده   دستی، آب را جارو می 

بسیار لازم و واجب بوده، سستی و کاهلی در این کار را بدیامان               
شود عامال       دانند. با لاوجه به ادبیات شفاهی مردم، گفته می           می

جاروکردن آب به معنی لامیز کردن مشک ت از زندگی افراد بوده    

کنند که زندگی خود را لاامایاز             و به شکل نمادین احساس می     
لاوانند همراه با نوشدن طبیعت، زندگی خاود را باا                کرده و می  

ی نو و آراستگی خاصی مجدداً شروع بکناناد. زایاایای و                   شیوه
نوشدن در بافت و متن مراسم نوروز هست و در این سنت که از               

باشد ع وه بار جااروکاردن آب،         های بسیار قدیم رایج می      زمان
های جدیاد و      های کوچج قدیمی و پرکردن کوزه       شکستن کوزه 
هاای    باشد. شکستن کوزه و لاعویض آن باا کاوزه             نو نیز رایج می   

لاواند به دوراناداخاتان مشاکا ت و            جدید به شکل نمادین می   
شناسی هام      ی زندگی است که از منظر روان        های روزمره   نگرانی
لاواند آرام  روانی را برای افراد به ارمیان داشته بااشاد. در           می

مراسم نواوستی مردم اردبیل همراه اعضای خانواده، درکنار پال           
گوز کورپو(  جمع    چشمه اردبیل )با نام محلی یئدی        لااریخی هفت 

کنناد و      شده و در یج اجتماع نسبتاً بزرگ این رسم را اجرا می           
ریزی نشده   در کنار آن شادی و جشن و سرور هم به شکل برنامه         

گردد )البته امروزه شهرداری در برنامه ریازی ماراسام              اجرا می 
لاقریبا دخالت دارد(. شادی کودکان، دختران و پسران ناوجاوان،             
همچنین بزرگسالان در این روز بسیار جالب باوده و زنادگای،               

 آورد. نشاط و سرزندگی را برای آنها به ارمیان می
کَم گردانی  تَ

یکی از مراسم بسیار جالب لاوجه که بویژه مورد لاوجه کودکان و             
گیرد برنامه لاکم خوانی یا لاکم گردانای اسات.             نوجوانان قرار می  

آئین لاکم خوانی به نوعی خبر از فرارسیدن بهار است که از زمان             
گرد و حتی مردم عاادی         های بسیار قدیم لاوس  نوازندگان دوره     

گردد. لاکم، عروسج چوبی خاصی است که با زناگاوالاه                اجرا می 
های مخملی قرماز رناگای پاوشا  داده             های متعدد و پارچه   

دار که با هر حرکت خاود صادایای       شود، این عروسج زنگوله   می
کند لاوس  یج نفر با چند هماراه          خوب و خوشایند را ساطع می     

در کوی و برزن و روستاهای مختلف همراه با آواز و حتی گاهای              
با سازهای مختلف همراه شده و به مردم نوید فرارسیدن عایاد               

دهد. لاکم گردان، این عروسج را که پاایاه چاوبای          نوروز را می 
خاصی دارد را در دست گرفته و آن را به مانند یاج       
عروسج خیمه شب بازی دساتاه دار از پاایایان،                

چرخانده و با نظم و آهنگ خاصی باه پاایاه لااکام             
خواند. لاکم گردان یا لاکم خاوان،         کوبد و قطعه می     می

رود و ساکنان محله و صاحاب هار            خانه به خانه می   
شاود هادایاایای         ای که لاکم در آن خوانده مای         خانه
دهند. با لاوجه با اینکه لاکم، همراه باا شاادی و                 می

سرور است مردم،  استقبال خوبی از لاکام گارداناان             
کنند و گاهی کودکان کم سن و سال هماراه باا               می
پردازند. ماردم باا          گردان به رقص و پایکوبی می   لاکم

گردان به وجد درآمده و استقبال خوبی از           دیدن لاکم 
کنند، چرا که نوروز و سرزندگی ساال ناو را               آن می 
خواناناد     ها می  گردان  هایی که لاکم    دهد. لارانه    نوید می 

محتوای وطن دوستی، ایثار، شجاعات، پاهالاوانای،            
فداکاری، خانواده دوستی و ... داشته و حتی گااهای               
در مورد ازدواج و جشن و عروسی و حتی از محتوای            

 شود.  ی مردم را شامل می زندگی روزمره
 شال ساللاماق

ای دراز و کم عرض که دور کمر یا سر یاا              شال پارچه 
پیچند و در مناطق مختلف آذربایجان در انواع مختلاف    گردن می 

ای آن بسایاار    های کارخانه شود و اخیراً شال بافته و یا دوخت می 
رسند. شال سال ماق یا آویزان کردن یا  زیاد در بازار به فرو  می
های قدیم به عنوان یج آئین محلی وجود          انداختن شال، از زمان   

 شود.  داشته و فع ً نیز در برخی مناطق اجرا می

در زمانهای قدیم فردی که معمولًا از آشنایان و اقوام بود با رفتن           
به پشت بام و آویزان کردن شال بزرگ از سوراخ پشت بام، هدیه             

کرد. دریچه پشت بام که در زبان محلی باجاا گافاتاه                  طلب می 
های فاعالای، از         شود در منازل سایق که مردم بجای سوخت         می

کردند وجود داشت، کارکرد باجا در این بود که           هیزم استفاده می  
دود حاصله از سوختن هیزم یا فضولات خشج شده حیوانای از             

ها و ماواقاع        آن مکیده شده و به بیرون منتقل می شد. در شب    
شد و در هاناگاام         بارانی و فصول سرد سال این سوراخ بسته می        

ای که شال به آن   کردند. در این رسم خانه    پخت نان آن را باز می     
بستند و فرد آن را گرفته و    شد هدایایی را به شال می       آویزان می 

کرد و آنات و لحظات خوب و خوشی بارای            خود  را معرفی می   
های خشج و نان و فاطایار        شد. هدایا از میوه    خانواده فراهم می  

گرفته لاا پول و شال و لاخم مرغ و حتی هدایای گران قیمات را                
شد و هر خانواده متناسب با درآماد و دارایای خاود                 شامل می 

بستند.امروزه از این رسم استقبال کامای        هدایایی را به شال می    
می شود و لاقریباً در حال از بین رفتن هست ولای گااهای در             

 شود./ بعضی از نقاط خصوصا روستاها و عشایر دیده می

 سید محمد فتح اله زاده
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 سید محمد حسین بهجت تبریزی

 متخلص به شهریار 
های مردم  در منظومه حیدر بابا به آئین 

آذربایجان در عید نوروز اشاره کرده و مردم 
مناطق آذربایجان این اشعار را در خاطر خود 
سپرده اند.  وی در قسمتی از اشعار خود در 
مورد نوروز و آماده شدن برای یج زندگی نو 

 چنین می سراید:
 بایرام اولوب، قیزیل پالچیق ازه للر
 ناقی  ووروب، اطاق ری بزه للر
 طاقچالارا دوزمه لری دوزه للر

 قیز گلینین فیندیقچاسی، حناسی
 هوسله نر آناسی، قایناناسی

با این مفهوم که در عید نوروز همه جا را آذیان            
می بندند و برای دختران و ناوعاروساان حاناا           

 ورزند. بندند و مادران به این کار عشق می می
در ادامه با اشاره به آئین شال انداختن مردم از           

ها بالاخص لاازه دامادها     پشت بام اقوام و همسایه    
انادازناد     یِ پدرعروس، شال مای       که از بام خانه   

 گوید: اشاره کرده و می
 بایرامیدی، گئجه قوشو اوخوردی

 آداخلی قیز، بیگ جورابین لاوخوردی، 
 هر کس شالین بیر باجادان سوخوردی
 آی نه گوزل قایدادی شال سال ماق
 بیگ شالینا بایراملییین باغ ماق

همچنین در قسمتی از شعر با اشاره به ماراسام           
 گوید: سوری می آلا  بازی چهارشنبه

 باکی چنین سوزی سووی کاغذی
 آغاااازی  اینکلرین بولاماسی

 مویزی  چرشنبه نین کردکانای
 قیزلار دیه ر : آلایل با لایل چرشنبه

 چرشنبه    آچیل  آینا لاکین بختیم
پریدن از روی آلا  در همه جای ایران زمایان      

شود و جزو برنامه طبیعی آلا  افروزی         دیده می 
است، شهریار در این مورد با اشاره باه پاریادن        

شادن باخات        دختران از روی آلاا ، روشان        
خودشان به مانند آینه را با شعر آلایل ماالاایال             

 کنند./ چرشنبه/بختیم آچیل چرشنبه طلب می


